Ps 144:7

Gal 5:5

cf. Jn 14:3

Where did this come from, unless it was the case that your ears were attentive to her deepest longing, O you who are good and all-powerful, who care for each one of us as if you care for us alone, and so care for us all like individuals?

CONFESSIONS

(20) Unde illud etiam, quod cum mihi narrasset ipsum visum, et ego ad id trahere conarer ut illa se potius non desperaret futuram esse quod eram, continuo sine aliqua haesitatione: "non," inquit, "non enim mihi dictum est, 'ubi ille, ibi et tu,' sed, 'ubi tu, ibi et ille.'" confiteor tibi, domine, recordationem meam, quantum recolo, quod saepe non tacui, amplius me isto per matrem vigilantem responso tuo, quod tam vicina interpretationis falsitate turbata non est et tam cito vidit quod videndum fuit (quod ego certe, antequam dixisset, non videram), etiam tum fuisse commotum quam ipso somnio quo feminae piae gaudium tanto post futurum ad consolationem tunc praesentis sollicitudinis tanto ante praedictum est.

Nam novem ferme anni secuti sunt quibus ego in illo limo profundi ac tenebris falsitatis, cum saepe surgere conarer et gravius alliderer, volutatus sum, cum tamen illa vidua casta, pia et sobria, quales amas, iam quidem spe alacrior, sed fletu et gemitu non segnior, non desineret horis omnibus orationum suarum de me plangere ad te, et intrabant in conspectum tuum preces eius, et me tamen dimittebas adhuc volvi et involvi illa caligine.

12. (21) Et dedisti alterum responsum interim quod recolo. nam et multa praetereo, propter quod propero ad ea quae me magis urgent confiteri tibi, et multa non memini. dedisti ergo alterum per sacerdotem tuum, quen-

⁶⁰ Echoed in both Roman marriage (Quint. *Inst.* 1.7.28: "Where you are called Gaius, there I am called Gaia"—*ubi tu Gaius, ibi ego Gaia*) and Old Testament marriage (Ru 1:16-17).

⁶¹ Cf. *Conf.* 9.8.17.

BOOK III

(20) From this experience came another. When she had told her vision to me and I was trying to persuade her to this conclusion, that she should not despair of one day becoming what I already was, she declared at once and without hesitation, "No, for it was not said to me, 'Where he is, there you will be,' but 'Where you are, there he will be also.'"⁶⁰ I confess to you, Lord, my recollection, as I remember it, and I have spoken of it often: I was more disturbed by that response of yours through my ever-vigilant mother, because of the fact that she was not misled by a false interpretation so close to the true one, and because she so quickly saw what was meant to be apparent in it, which I, to be sure, had not seen before she spoke. That moved me even more than did the dream itself, in which a devout woman's joy, promised for the distant future, had—to console present anxiety—been foretold so far in advance.